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Fejlődésünk alapja*
Székelyudvarhely, augusztus 10.Szó esett már e helyen nem egyszer, hogy Székelyudvarhely város görbeségei, egy­mást ferdén metsző rövid utczatengelyei, ferde­vonalba épített házai, csúnyán szabálytalan terecskéi, terekben való koldussága, összezsú­folt, tűzfészket képező házsorai, impraktikus középületei, az udvarokban meggyűlendő szeny- vizek mind-mind következményei az egészsé­ges városrendezési terv hiányának.Csak a m últ alkalom mal mondottuk el, hogy a szabályozási terv hiánya nemcsak for­galm i, egészségügyi és esztétikai hátrányok­kal já r , hanem elsősorban a város gazdasági károsodásával is. U j  utczák nyitása a terv hiányában akadályokkal és magas kisajátítási dijakkal jár, mi lehetetlenné tehet utczakiépi- téseket és ezáltal megakadályozhat egész vá­rosrész gazdaságilag kívánatos fejlődését. Sza­bályozási terv hiányában a város képtelen oly telekpolitikát iolytatni, mely érdekeinek leg­jobban m egfelel; elmulasztja idejekorán meg­szerezni azon telkeket, melyekre később szük­sége lenne, sőt esetleg még a birtokában levő telken is túlad, hogy később drága pénzen visszavásárolja.Szóval, Székelyudvarhely város jövőjének biztosítása nem annyira a nagyjában amúgy

is kielégítő általános közigazgatás továbbfej­lesztésétől, mint inkább a gazdasági és mű­szaki feladatok többé vagy kevésbbé sikeres megoldásától függ. E  város építési fejlődésé­nél a múltban úgyszólván sehol sem találko­zunk azzal a tervszerű, előre meggondolt el­járással, mely nélkül egy olyan bonyolult~ter- mészetü feladatnak, mint a milyen egy város kiépítése, kielégítő megoldása el sem képzel­hető. Mindenha megelégedtek az időközönként fellépő szükségletek alkalmi kielégítésével, ezen ötletszerű eljárással áldozatul hozván a jövő nagy érdekeit, alárendelt fontosságú pillanatnyi érdekeknek. Ezen eljárás következménye, hogy e város épitési kialakulása sem a forgalom, sem közegésszségügy, sem pediglen az eszté­tika kívánalmainak nem felel meg. A  terjesz­kedésnél tapasztalt czéltalan eljárásra, a terv hiányára mutat azon körülmény is, hogy a város határában jelenben folyó parczellázások folytán ugyancsak eltolt ntczavonalak és el­tolt telkek szakitódnak ki. Például elképzelni is abszurdum az az építkezés, melyet a Rózsa- utcza folytatásaként a patak medre két szé­lén véghezvittek.A z  uj városrészek építése és a régi ré­szekben a forgalom és közegészségügy érde­kében eszközlendö változtatások épp úgy szi­gorúan körvonalozott műszaki feladatot képez, mint akár egy palota létesítése. M ig azonban minden más műszaki feladat megoldásának nélkülözhetlen alapját egy megfelelő tervezet

kidolgozása képezi, addig a város legbonyo­lultabb természetű műszaki feladatához tar­tozó kiépítését eleddig minden rendszeres terv nélkül hajtották végre.É s ennek káros következményeit a város fejlődésében szomorúan tapasztaljuk. A  telek- piaczon észlelhető visszásságoknak, nem k ü ­lönben az ebből közvetlenül folyó lakásmizé­riáknak nagyrészt elejét lehetett volna venni, ba az épitési kialakulásban nem bíztunk volna mindent a véletlenre. Számos esetben tetemes pénzügyi áldozatoktól is megszabadulhattunk volna, hogy ha a szabályozási terv idejeko- ránti kidolgozása által lehetővé tettük volna, hogy az utczák, terek, ültetvények, középü­letek számára szükséges területeket a város már akkor foglalja le, mikor azok a város- fejlődés beállta előtt még alacsony áron vol­tak beszerezhetők. Ennek elmulasztása ered­ményezte aztán azt a lehetetlen állapotot, hogy ma már egyetlen középületünk sincsen a maga helyén és amennyiben ott van és vé- lctlenségből czélszeriien van felépítve, akkor a megfelelő terület hiányzik mellőle. E s  áll ez, a legújabb templomra és más középületre is. Innen van aztán, hogy mig a város főte­rét egy lehetetlenül épített templom és két szürke raktár helység tölti be, addig azon törik egyes hangadók a tarkoponyájukat, hogy a város belsejében levő, ma már egyetlen te­ret, az úgynevezett barompiacztért, miképpen lehetne felpárczellázni, az apró szűk sikátorok,
E m i e k b e s z é d .— A fehéregybúzi csatatéri emlékoszlopnál az aug. 3-iki emlék Qnn< pélyeu tartotta l }a p  M ó z e s  uDit. giinn. igazgató. —Ünm plő közönrég! Nemzetfenntartó erényeink egyik legszebbike a hazánkért élt és balt nagy­jaink emlékének megbecsülése. Ez erényt gyako- korolta a nemzeti kegyelet, amikor a szabadság- harcznnk alkalmával a fehéregyházi csatatéren hőBi vitézséggel elhalt nagyjaink, névtelen hőseink emlékére e monumentális emléket emelte. Vele a szent hazaszeretet tüzét gyújtotta fel, melynek kialudni és az általa jelzett hősök emlékének feledésbe menni nem szabad„Mig az ezüst Dunának Nagy tükrén egy honfi szem pihen B magyar tahik a parton a a hazának Csak egy romlatlan gyermeke lcszen."E  szent tüzet a „Segesvári Magyar Polgári Kör“ gondozza, szerepe hasonló a régi Róma Vesta papnői szerepéhez, akiknek feladata volt az örökké égő szent tűz élesztéee. Megbízatását hiven teljesiti. Évenként e tűznél, az igaz haza- szeretet e hatalmas oltáránál emlékünnepet rendez, mely alkalommal itt sokan megszoktunk jelenni, hogy lelkűnk megfürödjék a hazaszeretet lángjá­ban és hálás kegyelettel adózzék hazánkért vért, életet áldozó dicső hőseink emlékének, mert„Csak törpe nép felejthet ősi nagyságot,Csak elfajult kor höa elődöket,A lelkes eljár ősei Birtokához B gyújt régi fóuyuél szövétneket.11Az idő kereke megint gördült egyet és a nevezett hazafias egylet ismét ünnepre hivott minket össze. Lelkesedésének lángja a mi lel­

künket is megkapta, lángra gyújtotta és ez ün­nepre közelről, távolról újra többen eljöttünk. Illessen téged elismerés, te nemes egyesület hazafias leskesedésedért üdvözöllek, köszöntelek, veled együtt köszöntöm szivem szeretetével az egész ünneplő közönséget. Szivemben nagy az öröm, lelkem megnyugszik, önérzetre kel, legszebb remények fakadnak fel benne, mert a régi nagy­ság megbecsülésében, a hálás kegyelet lerovásában nemzetünk jövő nagysága zálogát látom.E  szent helyen bizonyos meghatottság vesz erőt rajtam, ilyet olvasok íe a ti arczotokról is, hangulatom a tietekével együtt ünnepi, emléke­zetem megeleventtl, elmém fogékonnyá lesz. Sza- badságharezunknak ogy szomorú képe tárul elém, e képet a harczi vitézség felkent bajnokai hősi fegyvereikkel készítették és piros vérükkel fes­tették meg, a vad kozákok töméntelen hada törte azt össze, az tette szomorúvá és gyászossá. E  kép agyamban rajzolódik le, tehát csak halvány sza­vaiban mutathatom be nektek. Ezelőtt 64 esz­tendővel éa 3 nappal, tehát 1849. julius 31-én Segesvár és Héjjasfalva közt a Nagyküküllő völgye, főképpen Segesvár és Fehéregyháza közti része egy nagy csatatér volt. Bem apó vezérlete alatt itt a székolyek keltek harezra a hon védel­mében a nagy számú muszka Bereggel. Az ellen­ség réme, a magyar sereg bálványa, a nép Bzivé- ben örökké élő lengyel hős tábornok, „Osztrolenka véres csillaga" itt dörögte a székely honvédeknek: „Szuronyt szegezz, előre 1“És ők clőremouteb, a hős fiák,A Lazáért életet, vért elszántan áldoztak.Jó Petőfi, a szabadság lantosa is itt tüzelő harcéra a székelyeket, Kinek drága élte sokakéval szintén e csatában veszett.A csata rémes volt, a magyar seregben elointe reményeket keltő, Napnyugtára a muszka túlerő mialt leve c csatatér egy gyászos A föld vértől piroslott, a holtak szanaszét hevortek, [temető, Hős honvédőink haldokolva is csodákat miveitek,Fényes bizonysága enek a hős Zeyk Domokos nőve,Kinek novét a történetiró a hősök közé jegyezte fel.

De hősök voltak o csatában mindannyian,Egyik hősiességben túltett a másikon, az élő menekült, kitől a merre lőhetett.Csatavesztés után a gyászos temetés következett,Holtat, haldoklót egy közős sírba hányt a kozák És egy kis homp alatt őket jeltelenül hagyó.Nemzetünk e hősök iránt hálás volt, emlé­kükre emelte ez emlékoszlopot. Nemzeti oltárként áll ez itt előttünk, hazánkért hősi halált balt nagyjainkra emlékeztet. A képet látátok. Most jöjjetek, emlékezzünk a rajta megjelenitett név­telen hősökről és áldozzunk az ő emléküknek. E csatatéren elhalt hősök, hozzátok tekintünk fel innen az égre, titeket megdicsóülve ottan keresünk, titeket szólítunk. Tekintsetek le lelki szemeitekkel ez ünneplő seregre, szellemalakban jelenjetek meg közöttünk. Képzeletben már látunk is. Ti a hazának hü fiai voltatok, érette, mint a sasok, vivni szálltatok és meg is haltatok. A ti véretek is bőven öntözte lehanyatlott szabadságharczunkkal elültetett azabadságfánk virágát. E  virág fejlődé­sének a majdnem két évtizedig tartott abszolu­tizmus nem kedvezett, azonban 1867., a király és nemzet kiegyezésének ama nevezetes éve meghozta az éltető napot és a dércsipte virág kiújult, szépen fejlődött és a szabadság fája lett belőle. Nemes gyümölcsöket termett, nemzetünk azokat áldásosán és hasznosan élvezte. így egy félemberöltő múltán megint „megenyhült a lég és vidult a határ", a számüzőttok és bujdosok visszatérhettek, „az ócska fészket megigazgatták és az uj honfoglalást tör­vénykönyvvel a kezükben végrehajtották". „Ismét magyar lett a magyar s az elszakadt két ország eggyé olvadt", „az élet visszakérte szellemét", lett már ismét „szeretett király". Az áldások folyto­nosok voltak. Alkotmányos életünk helyre állt, nem egy bölcs törvényt hoztak, hasznos közintéz­mények létesültek. E  hazában levő ezeréves létünket a világ elismerésével és nemzeti önér­zettel megünnepeltük. A második ezer évet is



2. oldal. UDVARH ELY I H ÍRA D Ó 1913. augusztus 10.
ZBákutczák számát szaporítani ? E  rendszerte­lenségnek eredménye, hogy az elemi iskola még ma sincsen felépítve, noha azt a közok­tatásügyi kormány akként vette át, hogy az iskola 1908. szeptemberében uj épületében nyíljon meg Innen, a tervszerütlenségből van, hogy azt a területet, melyet korábban séta­térnek hosszú és nehéz harczunk után kijelöl­tek, maholnap visszafoglalják középületek és uj ut részére, úgy annyira, hogy a sétatér 4— 5 holdra szorul össze, vagyis elveszíti je l­legét, ha csak a szomszédban levő- szigetet hozzá meg nem szerezzük, már a mennyi­ben ezt a viz megengedi. A  terv hiánya szülte meg azt az uj utczát is, mely a v il­lamos müvek előtt halad és neki halad egye­nesen a Küküllőnek s a mellette lévő zsák- utczának, mig ellenben egyes városrészeknek a belvároshoz való közvetlen bekapcsolása, mint például a Király-u tczának a Bethlen- utczába, a Pálos-utczának a D eák -térre, —  elmaradt. A  belváros rendszertelensége, kertet nélkülöző bűzös kis udvarai, im praktikus épü­letei terelték aztán a figyelm et a K üküllőn túl eső területre, melynek lanszirozása már- már olyan méreteket öltött, mely határozot­tan a meglevő város rovására esik és mely­nek ármentesitésére még sem történt in­tézkedés.A k i külföldön já rt, nem a Keleten, ha­nem a N yugaton , mindenki tudja, hogy a külföld kis városai tiszták és kedvesek; rend van mindenikben, tisztaság és az igazi em­beri élethez megkivántató kellemetesség. A nagyobb rendű szükségletek, a kultúra meg- kivántatóságai csak ezután következnek. V á j ­jon nem különös állapot-e, hogy a huszadik század emberének a lakásában ne legyen víz­vezeték ; hogy egy város el legyen csatorná­zás, fürdő nélkül ? A  kérdés kétségbeejtőközöl pár évtizede, hogy megkozdUik, a munka és tudomány itt is aratta diadalát. Azonban szabadságunk fáját megint döngetni, ágait nyese­getni kezdték, ügy tetszik nekem, hogy termő­képessége csökkenni, áldásai apadni kezdtek és ismét „nem boldog a magyar11. A vén Európa mozog, a Balkánon ádáz harczok folynak s „a világot ostromló töröknek Napkeletet leverő ka- talina“ lehanyatlott. A szabadságharczok testvér- harczokká fajultak, a teatvér nemzetek a koncz felett veszekednek. Európa vezető nemzeteinek sikerült az ádáz harczok tüzét lokalizálni, de könnyen lángba borulhat egész Európa. Ez eset­leges világrázó csatának beláthatatlan követkéz, ményei lehetnek éa ki tudja, minő sors, minő megpróbáltatások várnak újra hazánkra. A hősi vitézségre, a törhetetlen hazaszeretetre, a harczok lantosaira ismét nagy szükség lehet. Aggo­dalmas helyzetünkben ugyancsak szükséges nekünk, dicső hőseink, a ti szellemetekkel való társalgás. Köszönjük nektek hazánkért való véretek hullását, azt a tápot, melyet bőven adtatok kiomló vére­tekkel. hősi vitézségetekkel azabadaágfánk k i­növéséhez. Lelkesítő csatadalaival, honazerelme izzó tüzével, legendaszerü nagyságával közietek a jó Petőfi volt a legnagyobb, ezt ugy e bár, baj­társai a hősnek, ti is elismeritek? Engedjétek meg tehát nekem az ő nagy nevét itt kiemelnem. A magyar nemzet halhatatlan lantosa, te az A l­földön születtél, ott ringatták bölcsöd, dalod­ban úgy kívántad, hogy ott boruljon rád a szem­fedél és ott domborodjék a sir is feletted, de a szent hazaszeretet téged e bérezés Erdélybe szólita, hogy harezra tüzeld csatariadóiddal a vitéz szé­kelyeket is, utoljára éppen e csatatéren. A Bzékely honvédet imádatig szeretted, vitézségükről da­lokban zengettél. Te daloltad nekik egyebek közt: „Nem mondom én, előre székelyek tÉlőre mentek úgy is, hős fink jOttan kivén harczolni mindegyik,Hol a cíata a legrémeiebbcn zug.Csak nem fajult el a Bzékely vér 1Minden kis caeppje drága gyöngyöt ér."

voltát igazolja, hogy éppen e helyen már év­ezredekkel korábban megvolt a vízvezeték, a fürdő, a csatornázás, amelyek ma mint pinra desiderium élnek —  sajnos —  nem is mind­nyájunkban.A  városrendezési terv elkészítését tovább halogatni nem szabad. E zzel egyidejűleg meg kell oldani a vízvezeték és régóta vajúdó csatornázás ügyét, mely alaposan elő is van készítve, csak egy kissé a minisztériumban megfeneklett. E z t  nyomon kell kövesse az utczai burkolat megoldása. M e rt úgy van az, hogy a gazdasági és műszaki szempontok mindjobban való érvényesítése az az esz­köz, melynek segítségével városunkat a jö v ő ­ben tényezővé fogjuk emelhetni. b .  a .
Politika —  politika nélkül.A kerfl sk ed e lem ügy i m i n i s z t e r  p r o g r a mj a .Székelyudvarhely, augusztus 5.Az uj kereskedelemügyi miniszter, Harkányi János báró, programbeszédet mondott, melyet az­zal kezdett, hogy a politikát nem Bzereti és a kereskedelmi tárcza elvállalására kötelességérzot- ből vállalkozott. És miután ekképpen kijelentette, hogy ő nem politikus, ennélfogva programmbe- szédében mellőzte is a meddő politizálást s e he­lyett föltárta gazdasági programját.Egy kereskedolmi miniszter, a ki nem poli­tikus és nem politizál I Ha ez kísérlet, itt volt az ideje, hogy ezt a kísérletet megcsináljuk, de reméljük, hogy nem kísérlet, hanem áttérés a helyes útra, a magyar politikai élet megváltásá­nak az utjár8, a politikai küzdelmeknek a gaz­dasági térre való terelésére.Rendkívül footos és életbevágó az a prog­ram, a melyet a kereskedelmi miniszter elénk tárt, a mely Magyarország gazdasági föllendité- sére irányul, 8 arra van hivatva, hogy kifelé és befelé megoldja Ausztriával szemben, nemzetisé­geinkkel szemben, a Balkánnal és a nagyhatal­Költeményeid minden sora az igaz haza- szeretettől lüktet, szent igéi azok az igaz haza­szeretetnek, aki ezeket olvassa, megtanulja a hazát igazán szeretni, ama híres márcziusi ifjak­nak is vekére voltál, „Nemzeti dalod“ állitá talpra & magyar ifjúságot, ama nagy nap emlékéből magad jegyezted fel:,,8 te szivem, ha hozzád férne,Hogy kevély légy, lehetnél.E hős ifjúság vezére Voltam e nagy tetteknél."A vitéz székely honvédekkel e csatában dicsőttltél meg, a legárvábbau temettek el, szem­fedél nem borult rád, sir nem domborodott feletted, hihetőleg a közlegényekkel egy közös sirba hányt a könyörtelen ellenség, Benned a magyar nem­zetnek egy fényes csillagát oltá ki, moly egy egész nemzetnek világított, de fényed költemé­nyeidben fennmaradt, nemzetünknek tovább vilá­gítasz, neki a világ előtt hírnevet szereztél, a világirodalomnak is fényes csillaga vagy. Dalaidot zengi az utolsó viskó és palota lakója, szájról- szájra szállsz te, túl élsz időn, enyészeten. Csaták füzében estél el, halálod megdicsőülés volt, nem párnák közt való közönséges halál, aminek gon­dolata téged annyira bántott. Prófécziád veled a csaták füzében való megdicsőülésedet sejtette. Prófécziád ez v ala:„Ott essem el én A h&rcz mezején.Ott folyon az ifjú vér ki szivemből.S ha ajkam örömteli végszava zendül,Hadd nyelje el azt az aczéli zörej.S holttestemen át Fújó paripákSziguldjanak a kivívott diadalra,S ott hagyjanak engemet összetiporva.11É s halálod úgy is történt. Megdicsőülésedről regék, legendák szólanak. Ünnepünkből im, neked jó részt juttatónk, nagy nevednek ezzel tartozónk. Emlékedet és bajt&rsaidét áldva áldjuk é i fel­

makkal szemben való függő gazdasági kérdéseinket, mert Magyarország gazdasági erősítését czélozza, a magyar nemzet megélhetését szolgálja, a mely az egyetlen alapja a függetlenségnek, a hatalom­nak, a politikai súlynak, b így az egyetlen reális politikai pragramm.Sajnos, azu j kereskedelmi miniszternek olyau tényezőkkel kell számolnia, a melyek terveit meg­bénítják. Alig fér kétség hozzá, hogy mai pénz­ügyi helyzetünk mellett és fokozott hadügyi szük­ségleteink kielégítésének kényszerűsége mellett a takarékosság elve annál fontosabb, mert az adó­fizető polgárság tehorviselőképessége valósággal a végsőkig meg van feszítve. Ám de csak takaré­kosságtól az ország gazdasági föllendülése nem várható, s a kereskedelmi miniszternek a takaré- kosság szemmel tartása mellett nem szabad elzár­kóznia az olyan beruházásoktól é3 hasznos kiadá­soktól, a melyek az adófizető polgárság megerő­sítésére a gazdasági élet fellendítésére vezetnek.Éppen a mai viszonyok között, a mikor a gazdag országok gazdasági élote is súlyos meg­próbáltatásokon ment keresztül, s minálunk éppen mindenütt ott lappang a válság kataklizmaszerü kitörése, egy egészséges beruházási program, egy egészséges kereskedelmi és közlekedési politika nemcsak kölcsönhatásban van az állam i pénzügyek föllendülésének lehetőségével, hanem egyenesen fófeltétele állarogazdaságl prosperitásunknak. A mint az árvízkárosult vidékeken fölmerült vasúti és közúti munkálatok sürgős végrehajtását azért is szükségesnek tartja a miniszter, hogy e vidé­kek károsult lakossága munkához és keresethez jusson, az egész ország gazdasági helyzetére is alkalmazható ez az elv, mert a lefolyt év iszo­nyatos pénzügyi és gazdasági válsága minden ke­reseti ágára kiterjed és a szükséges beruházások­nak a vállakózás föllenditésére, a gyáraknak mun­kával való ellátására s a kereskedelem forgalmi érdekeire közvetetten jóhatással lennének, s azon- fölül az ország gazdasági életének fejlesztése szol­gálatában is messzemenő perspektívát nyitnának.A miniszter programjában, ha mérsékelten is, do mindezek az elemek benne foglaltatnak. Harkányi báró egységes nagy képét adja a ga z­dasági élet minden közigazgatási elem ének; egy vérbeli gazdasági politikus gyakorlati nézőpontjamagasztaljuk, hiven őrizzük, ennek hódolva e szent óltárhoz évről-évre elzarándokolunk és ezen nektek mindannyiszor hiven áldozunk. E z t fogja tenni a jövő nemzedékek szakadatlan lánczolata is, hiszen emléketekben megbecsülhetetlen nemzeti eró van. Valahányszor ez emlékoszlopnál meg­jelenünk, lelkünk megnemesül, kötelességérzetünk tettvággyá és kegyeletünk törekvéssé változik, a honszerelemben titeket követünk. Szellemeteket, most már pihenni hagyjuk. E  szivnek, szemnek kedves helyen a fülemile hadd daloljon tovább a ti hősi vitézségetekről, dalával a léget hadd töltse be, ezt pedig a szellő folyton vigye szét hazánk földjén és Magyarország minden htt fia lelkét telítse meg igaz honszeretettel és mint e hazának hü gyermekei, legyünk egyek, testvérek egyért, a legszentebbért, a hazáért és egymást szeressük. így tegyük boldoggá magunkat és e hazát. Fegyverünk legyen a munka és tudomány, aki e versenyben győz, azé a jövendő.„Föl nemzetemnek apraja, nagyja,Szégyen reá, ki lomhán vesztegel,Dicsőség arra, aki dolgozik 1“Szakítsunk innen egy virágot, zárjuk keb­lünkbe és ez ez legyen :„A  házért halni legnagyobb boldogság Ezen a világon."Végezetül életem legnagyobb szerencséjének jelentem k i, hogy a hazafias kegyelet által a névtelen hősök sírjára font díszes koszorúba hal­vány beszédemmel én is illeszthettem egy szerény virágazállat. E  koszorú soha el ne hervadjon, egyre díszesebb legyen és e csatatéri hantok fölött hadd suttogjon tovább az alkonyi szellő s a hűség csendes angyala őrizze tovább hőseink porát s virrasszon fölötte az örök emlékezet I



1913. augusztus 10. UDVARHELYI H ÍRADÓ 3. oldal.
V iz  alatt Udarhelyvármegye.

—  Felhőszakadások és árvizek, emberhalállal. —

szerint való csoportosításban tárja elénk azokat a föladatokat, a molyeket megoldani készül; refor­mokat tervez kOzlckodési, kcroskedolmi, ipari és szocziális téren és érzi a közeli kereskedelempoli­tikai megújhodás nagy fololósséggel terhes jelen­tőségét. Minden szava gyakorlati érzékére vall és nagy mondások nélkül a pártpolitikai tekintetek nélkül állapítja meg az egyetlen helyes magyar p o litik át: a magyar gazdasági politikát.
KÖZIGAZGATÁS.

2 5 0 0 0  K  k a m a tm e n te s  k ö lc s ö n . Most a nyár élején történt, amit annak idején azt az Udvarholyi Híradó jelentette, hogy egy czyklon Bágy község határát teljesen megsemmisítette. A község közönsége, hogy a rettonetcs mérvű csa­páson enyhítsen, kamatmentes kölcsönért fordult az alispáni hivatalhoz. A belügyminiszter, TJgron János főispán előterjesztésére a kamatmentes köl­csön megadását, most érkezett loiratáhan, kilá­tásba helyezte. *E r d ő e la d á s . A megye közigazgatási erdé­szeti bizottsága Ugrón János főispán elnökletével a napokban ülésezett, melynek rendén, a kir. erdő­hivatal előterjesztésére, Csöb községnek engedé­lyezte, hogy az 1912. évi kijelölt vágás területén házilag kitermelt 117 bécsi öl tűzi fáját kisebb részletekben szabad kézből adja el. A fa a meg­állapított ölenkénti 18 K  egységáron alul ez eset­ben sem adható el. *
í  E r d ő ö r i és v a d ö r i  s z a k v iz s g á k . Azerdőfri és vadöri szakvizsgák a földmi veléaügyi miniszter intézkedése szerint folyó évi október hó 20-án és az erre következő napokon Budapesten, Pozsonyban, Beszterczebányán, Miskolczon, Kassán, Máramarosszigeten, Kolozsvárt, Brassóban, Nagy­szebenben, Temesvárott, Pécsett és Szombathelyen fognak megtartatni. Felhivatnak mindazok, akik az erdőőri vagy vadóri vizsgát letenni óhajtják, hogy az erre vonatkozó engedély iránt a szüksé­ges kellékek bírását igazoló okmányokkal felsze­relt kérvényüket folyó évi szeptember hó 30-ig abhoz a kir. erdőfelügyelóséghez nyújtsák be, a melynek székhelyén vizsgát tenni kívánnak.$K ö z s é g i  t is z t v is e lő k  s z e r v e z k e d é s e .A  Községi Tisztviselők Országos Egyesülete az egész országban megkezdte szervezkedését, hogy a közigazgatási reform előtt megismerhesse a köz ségi tisztviselők felfogását, kívánságát és sérel­meit. Az egyesület vezetősége minden gyűlésen képviselteti magát, hogy ezt megtehessék, ez utón kérik a községi tisztviselőket, hogy hatáskörükben kövessenek el mindent a központtal ogyetértöleg megállapítandó határnapon tartandó gyűlés sikore érdekében. Az egyesület központja Budapesten, V II., Damjanich-utcza 56. sz. a. van, hol úgy a szervezésre, mint bármely más ügyre vonatkozó felvilágosítást a legnagyobb készséggel megkap minden érdeklődő. Az egyesületnek tagja lehet minden községi- és körjegyző, al- és segédjegyző, Írnok, dijnok, végrehajtó, orvos, állatorvos, pénz­tári ellenőr, mérnök, rendőr, tisztviselő, gyakor­nok, anyakönyvvezető stb.*N e m  á l la m o s ít já k  a  je g y z ő k e t .  A Po­litikai Híradó je len ti: A kormány Lukács László volt miniszterelnöknek, a jegyzői kar államosítá­sára vonatkozó tervét elejtette. A jegyzői kar ál­lamosítása ezek szerint lekerül a kormány belpo­litik ai programmjának napirendjéről és ennek kö­vetkeztében a jegyzői kar illetményrendezése még az 1914. évi költségvetés keretében sem nyer megoldást, hanem majd egy külön törvény meg­alkotása által fog megoldást nyerni.

Székelyudvarhely, aug. 9.Csütörtökön még kisütött a nap, hogy az­tán annál rémesebb folhőréteg boruljon e sze­rencsétlen vármegyére. ítéletidő nehezedett ránk akkor, a mikor az éltető napnak csirája jövő évi vegetácziójára létfeltételt adott, a mikor még a gyenge áldás láttára is egok felé tekint a po­gány szive is — és valami magasztosaid) ihletet kap a lélek s az ihlet szárnyain röpülve áhítozik jobb jövondő után, s mikor kezében tartja a szor­galom jutalmát — egyszerre tompa morajjal ráz­kódik meg az anyagiasságot burkoló levegő, tüzes villámok kígyózó ostorai szelik át a horizont, megnyílik az ég s a kinyújtott ostor végig suhog vidékek felett, hol emberek hajszolják egymást s lohol mindannyia földi kincsek, élvezetek után. Egy-bét perez es egy teljes esztendő reménye, álma letörve, a megmutatott áldás összekuszálva és megsemmisítve terül el lábaink alatt. Az em­ber pedig, kinek szive, lelke boldogsággal, vágy- gyal, reménnyel volt tele küzködő munkája után, kinek szellemvilága az Isten eszményiségét túl haladni vélte, megtörve, könnyes szemekkel, le­sújtva áll meg összetört reménysége előtt. .  .Mikor e sorokat írjuk, még' nincs tudomá­sunk a végzetes csapásként reánk sújtó árvíz­katasztrófa megyei pusztításáról, még bizonytala­nok a vidékeinket ért szerencsétlenség nagyságáról szóló jelentések, de tényként áll előttünk a szo­morú valóság, hogy a szinte leküzdhetetlen elemi csapások legborzasztóbb réme: az árvíz, ismét végig sepert Udvarhelyvármegyén s apró kis hegyi patakok versenyt pusztítottak a Nagy- küküllővel, mely péntek délután oly arányokban borította el a vidéket, minőre senki sem em­lékezik.És ez újabb árvíz immár valóban katasz­trofális mértékben szakadt reánk. A megye népe ki sem heverte a múlt évi pusztulást, a múlt hetekben történt árvizek és talajcsuszások ká­rait még jóformán meg sem is állapítottuk, máris ime, olyan újabb árvizrombolás vonult végig a megyén, melynek szennyes hullámaiba ezrek mun­kájának minden gyümölcse, az anyaföld termésé­től lakóházig és emberi éleiig odaveszett.
Kiönt a Vargapatak.Már csütörtökön este heves zápor vonult vé­gig a város felett, mely azután csendes esőbe ment át és egész másnap péntek délelőtt is egyfolytá­ban szakadatlan esett. Úgy délután egy óra táj­ban az apró szúrós szemű októberi eső minden átmenet nélkül felhőszakadásba csapott át. A sürü égi kárpitok mögött mintha zsilipet vontak volua fel. Rettenetes erővel tenger mennyiségű viz hul­lott alá. Az Ítélet idő északnyugatról jött s rövid tiz perez alatt már át is vonult a város felett a Szarkakö irányában. Alig húzódott azonban oda, az onnan eredő Varga-patak egyszerre duzzadni kezdett. Az átitatott föld minden esőcseppet le- szalasztott s az elszakadt égi csatornák pedig ugyancsak öntötték a vizet. Egy pár pillanat alatt szántóföldeket mosott el és fákat tépett ki téves­től. A víztömeg rettenetesen megvadulva tartott a városnak. A Rózsa utczai járdát csakhamar le­vágta, s az oda épített házakat kozdte nagy erő­vel alámosni. A kanyargós meder szűknek bizo­nyult, s a szennyes áradat az udvarokba vágott be, s amit a múlt alkalommal még megkímélt, azt most könnyű szerrel magával ragadta.A lefutó víztömeg újra az Eötvös-utczai híd­nál lépett fel katasztrófaBzerülog. Ez a hid, már a múltkor megmutatta, hogy milyen szereucsőtlo- nül van építve, amennyiben a régi magasságát az újraépítésnél másfél méterrel szállították le, s in­nen volt aztán, hogy a mig a magasan álló Kő- kereszt-téri hid alatt a viz az épületi fákat aka­

dály nélkül gördítette tovább, addig itt azok csakhamar egymásra voltak torlódva. Az össze- szükitett és elzárt mederből a viz csakhamar ki­ugrott, s romboló erővel vágott neki a Petófi-utcza balsorának. Yalóban mintegy lánczát szakított őrült rohant végig az utczán ablak magasságnyi- ban s a Lootz-féle és a szomszédos házakon meg­ütközve, vágott neki a zenészek házainak, me­lyeknek ablakain keresztül tört bo az iszapos viz és szaladt be a Küküllőbe.Az Eötvös-utczai hídnál kiugrott viz csak­hamar elöntötte a házak pioczéit és földszintes szobáit, s kivágott egész a piaczig. Az alacsony állású hid alatt átfutó ár a Ferenczy-féle vendéglő hidját egy pár perez alatt kettőbe törte, s magá­val ragadta a hid mellett a patak felett felhal­mozott egy pár száz épületi gerendát. Vieongva fogadta magába a rengeteg anyagot és bősz ha­raggal vágta neki a következő bidaknak, melye­ket csakhamar egymásután lefeszített helyükről, s egyben a part faragott köveit kezdte kiforgatni.Növelte az aggodalmat, hogy a közönség jórészt zsebredugott kezekkel nézte az ár rombo­lásait, s bizony csak kevesen láttak hozzá a me­derben torlaszként álló gerendák eltávolításához. Mig a közönséget az Eötvös-utczai veszedelem foglalkoztatta, az alatt az Árpád-utcza alsó részé­ben a helyzet kritikussá vált. Ugyanis mig egy­felől a patak futott végig az utczán, addig há­tulról megérkezett a Küküllő, mely viszont az udvarokat lepte el. Itt a rendőrség, a tűzoltók és az itthon maradt egy nehány katona Salamon Béla föhadougygyal az élükön valóban elismerésre méltó buzgalommmal mentették ki a házakban szorultakat, kiknek helyzetük a legkomolyabban aggasztó volt.A szenyos ár közrefogta a házakat és sem előre sem hátra nem volt menekvés. A régi ma­lom szomszédságában álló házat már annyira elön­tötte, hogy a bentlakó Birtalan család a padlásra szorult. Lendvay Imre városi mérnök a veszede­lem láttára a katonák segítségével csakhamar tu­tajt vert ö8szo, melylyel először a kétségbeesett Birtalan családot mentették ki, majd a Sándor- féle házban lakó Németh Albert pü. titkár csa­ládjával és a szomszédban lakó Szemlér Ferencz főgimn. tanár szintén családjával az ablakon ke­resztül szálltak ki a tutajra és menekültek az egyro növekedő vizáradat elől. Mert a Varga­patak áradata, mely a város közönségét érthetőleg megrendítette — még le sem zajlott, máris a
Küküllő megjöttétjelentették. Á hegyek oldalán leomló rengeteg mennyiségű viz a Küküllőt olyan mértékben meg­növesztette, u mekkora az még soha sem volt. Alig egy óra alatt a viz a Szombatfalvára vezető vashidat ostromolta a magával hozott épületek­kel. Házfedolek egészében, szoba és bolt beren­dezések, borjuk, disznók úsztak a szennyes ár­ral, mint rémes hirnökei a felső községek pusz­tulásnak. A viz a folyó baloldalán elterülő Béta­térből csakhamar jókora területeket nyelt el. Szombatfalván kétségbeejtő helyzet állt elő. A Küküllővel egyidejűleg futottak le az úgynevezett Sós- és Fehér-patakok is ; ez utóbbi az ut melletti aszfalt-járdát helyenkint mint egy papírlapot, össze­tekerte s olyan mértékben zúdult e városrészre, hogy az úttesten másfél méteres viz rohant a Küküllő felé. Szőllősi Samu szeszgyárát a viz bár erősen ostromolta, nagyobb kárt nem igen tett. Az áradat a sétatér melletti gátat eltépte, a egyidejűleg neki zudult a Kossuth-uteza és a Bétatér közti szigetnek, melyet teljesen elsepert, sőt a viz sodra egészen e helyre terelődött át, úgy, hogy a szombatfalvi vashid, az Alsómalom- utcza és a Budvár alatt levő holtmeder közti



4. oldal.terület egyetlen óriási tenger lett, melybon hul­lámozva tört előre a viz, elöntve a Kollégium- kertet 8 kettőbe szakítva az idő vezető hidat, majd az itt elterülő rétet lepte e l; két méteres viz lepte el a Gergely-sősfürdőt a kivágott egé­szen az orszégutig, miközben a Fürdő utczai há­zakat szintén elöntötte, a azoknak lakóit ember- feletti munkával tutajon mentotték ki.A szennyes ár aztán neki vágott Boldog- falvának, s az útjába eső községekben, le égé szén Segosvárig. rettenetes rombolást vitt végbe termőföldekben, házakban; magával sodorta a vasúti töltést, kilométer számra táviró-, telefon­oszlopokat. Yiztcngor lett a Nagyküküllő vOlgye, melyben oda veszett egy jóravaló nép remény­sége, mindene . .  .
Nem közlekedik a vonat.A szennyes áradat a vasúti hidakat is meg­rongálta. A székelyudvarhelyi állomástól alig egy pár száz méterre levő küküllöi hid pilléreit úgy alámosta, hogy a hid meggOrbült. Bögöznél a hidat s tObb kilométer hosszban a töltést, úgy­szintén Ujszékelynél is a töltést eltépte. Pénte­ken délben a 2 órás vonat még feljött, azonban innen a félhármas már nem mehetett le. Az osz­tálymérnökségtől vett értesülésünk szerint Héjjas- falva és Székelykeresztur közt a vasúti közleke­dés 4—5 nap múlva, Keresztur és Udvarhely közt 8—10 nap múlva lesz visszaállítható.

A  havasaljai községek pusztulása.A hegyekről romboló erővel aláfutó Busnyák és Balé patakok különösen Seékelyseentkirály, 
Tibid és Kadicsfalva községekben, de különösen az utóbbiban idéztek felfoghatatlan rombolást elő. 
Szabó Gábor főszolgabíró, ki a vész napján éppen járása ezen községeiben időzött, a következőket mondta nekünk :— Szentkirály, Tibód és Kadicsfalva közsé­gek közül legjobban és legborzasztóbban van sújtva Kadicsfalva. E  községben, amint szomorúan ta­pasztaltam, egy igen nagy helyen, ahol még dél­előtt virágzó kis székely gazdaságokban gyönyör­ködött az átutazó szeme, jelenleg egy teljesen viz alatt álló, minden ház és gazdasági épület nélkül való pusztaság tárul a szem elé. E  kis székely tősgyökeres község a vész okozta első behatás alatt talán föl sem tudja fogni, hogy mily irtóza­tos károkat szenvedett. Kadicsfalva községben a Busnyák patak rohanó árja mintegy 15 gazda lakóházát, gazdasági épületeit semmisítette meg, elvitte gazdasági felszerelésüket, bútoraikat, ta karmányukat, mindenüket. A kárt csak ezen köz­ségben 200 ezer koronára becsülöm és nagyon kívánatos, hogy a társadalom adományaival ezen derék jó emberek segítségére siessen.— Nem mulaszthatom fejemliteni, mondta a főszolgabíró hogy Kadicsfalva községben a vész pillanatában Kakucs Ferencz róm. kath. plébános és Bálint Károly róm. kath. tanító, valamint Elekes Géza körjegyző vezetése alatt emberélet megmentésében, fáradságot és mond­hatni, veszélyt nem ismerő, halált megvető bátor­ságot tanúsítottak a fentnevezetteken kívül Dakó Sándor főgimnáziumi V i l i .  oszt. tanuló, Zakariás Gergely jegyző-gyakornok, ifj. Nagy Sándor, Ko­vács L . Domokos, Mihály Árpád, Mihály Domo­kos, Nagy Á. Ferencz, Kovács D. János, Kovács Gy. Domokos, ifj. Kedves Domokos, kik közül különösen kiemelem Dakó Sándor V III . oszt. tanulót, ki félelmet nem ismerő magatartásával legalább 10 emberéletet mentett meg.

Gálffy István fenyédi körjegyző a követke­zőket mondotta:— A Fenyéd-pataka a kora délutáni órák­ban soha nem látott módon megnőtt. Máréfalván 
15 épületet sodort el, mig hatot megrongált. A kár itt takarmányban, és épületekben 120 ezer K . Fenyéd községben 10 épület lett martaléka a víznek, 72-öt megrongált. A kár 80 ezer K. K e­
ményfalúm  a Kttküllő 1 hidat elvitt, 10 házat

megrongált, mintegy 20 ezer K . értékbon; Bet- 
lenfalván több épületet megrongált, a termőfölde­ket tönkretette, a takarmányt elsöpörte.

Két halott.A rettenetes víznek ember áldozata is van. ICadicsfalván Nagy Sándor 11 éves gyermeket egy Összedőlő ház agyonütötte, mig Ambrus Márton 16 éves fiút az ár elsodorta.
Cselekedni kell.A félelem és rettegés nehéz perczein most, hogy túl vagyunk és bármilyen keserűséggel is telt meg szivünk és bármenyire is elcsüggedünk az egész abnormis időjárás kétségbeejtő végzetes­ségén, mely eddig alig ismeri veszedelmeket zudit ránk, — szükséges, hogy már most sürgősen gondoskodjunk a jövőt illetőleg.Nem akarunk rekriminálni, de megállapít­hatjuk, hogy a Varga-patak kellő szabályozásának elmulasztása jórészt az oka a város közt történt károknak. Az Eötvös-utczai hídnak kellő magas­ságra való visszaemelése, a patak két oldalának egy­séges kiépítése immár el nem maradhat. A Küküllő jobb partjának lanszirozásába bele mentünk, ellen­ben ezen partnak biztosítását elmulasztottuk, s innen van, hogy a sétatérből maholnap alig marad valami, mert a tavaszi, az őszi és most már nyári vizek mindig egy-egy jókora darabot kanyaritanak le belőle. Azonban szükséges, hogy a Küküllő egységes szabályozása is kormány segítséggel meg­oldassák, mert lehetetlenséggel határos, hogy egy megye jókora részének közönsége egy folyó szeszé­lyének omigyen kitéve legyen. Szükséges, hogy a hatóságok ne csak a veszélyben, de azt megelő­zőleg is erélylyel és szigorral járjanak el ez irányban.

Tisza —  Etéd díszpolgára.Etéd, uug. .5A politikai hangulat és irányváltozásnak egyik újabb, jelentős tünete az a lelkes képviselő- testületi gyűlés, amelyen gróf Tisza István mi­niszterelnököt az etédiek a község díszpolgárává választották. Azért hangsúlyozzuk ez esemény fontosságát, mert Etéd a vármegyének egyik leg­gazdagabb és legintelligensebb helysége, követke­zésképen legfüggetlenebb a hatósági és másnemű hatalmi tényezőből.Az utolsó választás alkalmával is nagyobb számmal szavaztak az ellenzéki jelöltre. Azóta azonban fordult a v ilá g : a mellverdeBÖ hazafiak kimutatták a foguk fehérét és ha rajtuk állt volna, ha nem áll elébük gróf Tisza István, ma a nem­zet féktelen és romboló aoarkia martaléka volna. Vagy tán ennél is több: idegen népek könnyű zsákmánya.Az értelmes, józan székely nép átlátta, hogy az ellenzéket nem követheti útjában ; CBiklandós jelszavaiból kiábrándult s most minden gondolatá­val, teljes erejével gróf Tisza István után sora­kozott.Minden további kommentár nélkül adjuk az ünnepélyes gyűlés jegyzőkönyvét:Kivonat az etédi képviselőtestület 1913. augusztus hó 3-án tartott rendkívüli gyűlésé­nek jegyzőkönyvéből:Körjegyző előterjeszti Gagyhy Lajos községi képviselőnek Írásban beadott indítványát, amely szőról-szóra igy hangzik.Tisztelt Képviselőtestület 1Szinte két évtized óta küzd hazánk szaka­datlanul a súlyos belBŐ barczokkal; a politikai rövidlátás és tévelygés, a hatalom és indokolatlan feltűnés vágya odasodorta, hogy csak egy lépés hiányzott már, hogy a nemzet az előtte tátongó mélységbe bukjék, ahol, a feltámadás reménye nélkül örökre eltemetkezett volna.Utolsó perezben küldött a magyarok Istene egy igazi férfit; nagy elmével és teBti erővel me­gáldva, aki eszeveszett testvéreinek elébe dobta magát, életét orgyilkos fegyver, becsületét és ne­vét a rágalmak koczkájára téve: visszafordította

UDVARHELYI H ÍRA D Ó 1913. augusztus 10.nemzetét a végzetes útról és ma dicsőségesen vezeti a haladás, a kulturális megerősödés és gazdasági boldogalás jövendője felé.Kell-e mondanom tisztelt Képviselőtestület, hogy ez a férfiú, az élő legnagyobb m agyar: gróf Tiszta István MagyarorBzág miniszterelnöke?Ma, midőn a veszély fellegeit szétszórta fe­jünk fölül gróf Tisza István hatalm as szelleme és nem keli többé aggódó lélekkel tépe.'ődni, vájjon mikor telik csordultik a pohár: benső megnyug­vással gondolok azon időkre, mikor a politikai szemfényvesztés annyi becsületes hitet renditett meg, annyi habozó lelket csalt tőrbe —  az én hűségem és bizalmam akkor sem veszített régi szilárdságábó1. ÖsztűDszerüleg éreztem, hogy jö n ­nie kell olyan kornak, mely a méltatlanul mega- lázottat felmagasztalja, a hazafiság kalm árait k i­űzi a szenthelyekról, megértést, békét és a komoly munka megbecsülését hozza.íme, tisztelt Képviselőtestület, az idők betelje­sedtek IMegiiletődött szívvel adok hálát a gondvise­lőnek, hogy meg érnem engedte és a polgártérsl bála legmelegebb érzésével gondolok arra a fér­fiúra, a ki nekünk elhozta. Tudom, hogy velem éreznek tisztelt képviselő társaim és egyhangúlag készek a polgári elismerés és köszönet koszorúját átnyújtani gróf Tisza Istvánnak. E  meggyőződé­semtől indítva, bátor vagyok a tisztelt Képviselő- testület elé az alábbi indítványt terjeszten i:„Mondja ki Etéd község képviselőtestülete, hogy Magyarország miniszterelnökét, nagyméltó- ságu borosjenői és szegedi gróf Tisza István urat, 0  felsége valóságos belső titkos tanácsosát azon kiváló érdemeiért, hogy az ország züllött állapo­tát megszüntette, a törvényes rend és polgári munka uralmát inaugurálta, Etéd község díszpol­gárává választja ; egyben Udvarhelyvármegye szé- kelykeresztur járásának községeit hasonló csele­kedetre szólitja fel."A képviselőtestület annak tudatában, hogy gróf Tisza István miniszterelnök ur ő  nagyméltó­sága az az igaz hazafi, aki életének koczkáztatá- sával a parlamenti anarkiát megszüntette s az ország lakosságának hangulatát a lidéreznyomás alól felszabadította: Gagyhy Lajos községi kép­viselő indítványának örömmel helyet ad s gróf Tisza István miniszterelnök ur ő  nagyméltóságát Etéd község díszpolgárává egyhangúlag m eg­választja.Csak annyit kívánunk még megjegyezni, hogy az etédiek hazafias eljárásának nem szabad ma­gában állónak maradni vármegyénk területén.
Ü 1 Ü E 8 L

Bzékelyudvarhely, aug. 10.Á th e ly e z é s . Az igazságügyminiszter Pál Gyula dr. oklándi járásbirósági jegyzőt a székely­udvarhelyi járásbírósághoz helyezte át.A z  á r v íz k á r o s u lta k  j a v á r a  lapunk szer­kesztősége az adakozást 10 K -val megkezdte. Szabó Hona úrnőtől (Bukarestből) 50 K  adományt,vettünk, melyet a jelzett czélra Szabó Gábor főszolgabíró ur kezéhez juttattunk. A szives adományért az árvizsujtotta szegény emberek nevében hálás köszönetünket nyilvánítjuk és istennek áldását kérjük az idegenben élő. de e város és vármegye iránt meg nem szűnő szeretettel levő úrnőre.Ugyancsak az árvíz károsultak javára 10 K -t vettünk Drasenovich Rudolf őrnagy úrtól is, melyet szintén rendeltetési helyére juttatunk.Eddigi gyűjtésűnk 70 K . További szives adományokat készséggel veszünk, nyugtázunk és rendeltetési helyére juttatunk.K ö sz ö n e t n y ilv á n ítá s . A következő sorok közlésére kérettünk föl. Az Árpád-utcza alsó részének lakossága hálás köszönetét fejezi ki 
Salamon Béla főhadnagy urnák, a vele meg­jelent katonáknak, Ferencey  Béla rendőrkapitány urnák s az ő rendőreinek, valamint Lendvay Imre városi mérnök urnák, úgyszintén Bálint József joghallgató urnák és nehány derék iparosunknak azért, hogy fáradságot nem ismerve, életük és egészségük koczkáztatásávat, halált megvető bátor­sággal mentették meg őket a péntek délutáni árvíz veszedelmétől.H á z a s s á g .  CsikBzentmártoni Becie  Gábor földbirtokos feleségül vette Szentkatolnai D em é n y  Irénkét, Csikmiudszenten.



1913. augusztus 10. UDVARHELYI H ÍRADÓ 6. oldal.

R  Petőfi ünnep.A Székel; Dalogylet hagyományaihoz híven az idén ia igen lelkeson a impozáns formában üunepelto meg a nagy költö halálának évforduló­ját. Székelyudvarhely ez egyletének, mely minden egyes nyilvános szereplésével meg-mogujuló tisz­teletre kötelezi városunk polgárságát, talán ez a szereplés a legönzetlenebb a kazafiságbau a lég - fölemelöbb tetto. A költő a napi harezok lármá­jától messze távozotlan alussza csendes siri álmát, a kufár törekvések forgatagában alig csendül már fel hang, moly a kegyelet gyászindulójával méltón tolmácsolná az ifjú lángelme korai vesztét, vagy büszke önérzettel, hymnikus elragadtatással adna kifejezést az örömnek, hogy az életét — n leg­drágább magyar élotek ogyikét — oly könnyen odadobott költőben nekünk is megvolt a megvál­tónk, kínok eszméi 60 év múltán is aktuálisan kapcsolódnak bele érzés és gondolatvilágunkba. A költö ajka c s e n d e s ... de azok, akikről ő tudta hogy „előre" mennek, a jó székely fiuk im dalt dalolnak a legnagyobb dalosnak s érezzük, hogy e kegyelet bennünket is fölemel, nemesit s köze­lebb visz a költö szelleméhez.A Székely Dalegylet, szervezésben és lelko- sitéeben meleg lelkű elnökének, Dr. Padi Árpád főjegyzőnek vezetése mellett, mintegy 150 kísérő­vel f. hó 3-án a reggeli vonattal indult Segesvárra, ahol megérkezésekor Nagy Béla unit. lelkész, a segesvári Polgári kör elnöke üdvözlő szavakkal fogadta. Az ünneplők itt bevárták a Budapest felöl érkező személyvonatot, melyen az erzsébet­városi közönség koszorúját hozta egy nagyobb közönség. Azután Fehéregyházára vonultak, ahol az ünnepély kezdetét vette. Az udvarhelyi dalárda elénekelte a Hymnust, máj Sípos Árpád lelkész szép imája után Pap Mózes székelykereszturi gimn. tanár lépett az emelvényre, aki lelkes szavakban dicsőítette a költő emlékét. Egy szavalat s a ke­resztúriak fúvó zenekarának egy szép száma után impozáns menetben, zászlók alatt vonult a gyüle­kezet a keresztúri zenekar vezetése mellett Se­gesvárra, ahol déli fél 1 órakor vette kezdetét az emlékszobornál a székelyudvarhelyi Dalegylet által rendezett Petőfi-Unnepély. Itthon borús, esős idő volt ekkor, de ott gyönyörű napsütéses idővel -ünnepelte az ég is a hangulatot. Dalegyletünk Ren­
dületlenül ez. hazafias karénekét oly művészi pre- -czizitással tolmácsolta, hogy e szám úgy a kar­nagy, mint a dalárda tagjainak nagy sikere volt.A karének után Dr. Benedek Aladár lépett az emelvényre, hogy emlékbeszédét megtartsa. Érczes messzeható hangon beszélt, sok retorikai lendülettel s az uj eszmék iránt fogékony lélek harezos bátorságává). Beszédét igy végezte: M i­előtt e helyről távoznánk, véssük lelkünk mélyébe tekintetét, alakját, szellemét, ezt az egész ünne­pélyes hangulatot. Az élet prózai, az ideálok vi­lága messze terül el fejünk felett. Az élet fásit s durva műhelyében testté válik a lélek is. Szük­ségünk van erőre, ihletre, idealizmusra, hogy tö­rekvéseink iránya szárnyra keljen néha, hogy elért czéljaink értéket képezzenek s az élotból felénk -torlódó akadályokkal megküzdbessünk. Igyekez­zünk megközelíteni az Ő önérzetes, férfias, meg­alkuvást nem tűrő szellemét, hogy elveit, melyek számunkra az utat, az igazságot, az életet jelen- -tik, megvalósíthassuk, ü gy  logyen!A nagyhatású készét után az udvarhelyi dalkör „Daloljatok" ez. hazafias dala gyönyörköd­tette a közönséget, majd br. Kemény Béláné gróf 
Baller Berta adta át az Örse. Dalos Szövetség díszes babérkoszorúját a Székely Dalegyletuek a következő Bzavak kíséretében : A segesvári Pol­gári kör, amelynek közbenjárására küldötte el az -Orsz. Dalos Szövetség ezen babér koszorút Önök­nek, kért fel e koszorú átadására. E  felhívásnak szívesen teszek eleget, annál is inkább, minthogy Önök minden évben hűségesen és lelkesen meg­jelennek e nagy nemzeti kultusz ápolására. Goethe szerint, aki a dalt szereti, rossz embor nem lehet. Az édes anya is dallal ringatja el gyermekét, az emberi lelket ia a dal ringatja át egy szebb vi­lágba, ahol feledi a napi gondok sivárságát. Da­loljanak Önök továbbra is jókedvvel, lelkesen s -őrizzenek meg szivükben minden oly nemes han­got, mely a szép összhangja felé vezérel.A koszorút Padi Árpád köszönte meg meleg szavakkal. Kiemelte, hogy az lenne talán leghe­lyesebb, ha a koszorút mindjárt a szobor talap­zatéra helyeznék. E z a koszorú azonban újabb sikerekre ösztönöz s hogy forrása lehessen jövendő szép törekvéseknek, örömmel és hálás szívvel vi­szik magukkal e Bzép éra emlékéül. — A díszes ünnepséget a Hymnus fejezte be s a szobortól az -ünneplő közönség a keresztúri polg. zenekar köz­reműködése mellett az „Arany Csillag" éttermébe vonult, ahol 250 szomélyre volt terítve. A lelkes pohár kősző ütők kel fűszerezett bankett után dal-

egyletünkot a segesvári Polgári kör hívta meg helyiségébe s, itt egész vonatindulásig igen szives, magyaros vendégszeretőiben részesítette. Az állo- másou Nagy Béla unit. lelkész búcsúzott el da­lárdánktól, Padi Árpád dr. pedig a szives fogad­tatást köszönte meg. A vonat a Dalárda „Rendü­letlenül" ez. dalának hangjai mellett robogott ki a pályaudvarról.
F e lh iv á s  ad a ko zásra . A következő soro­kat vettük: Az Udvarhelyi Híradó tek. Bzerkesz tőségének. Rettenetes vihar vonult végig f. hő 8-án Ülke, Tibód, Székeiyszonttamás, Székely­szenttamás, Székelyszentkirály és Kadicsfalva községek fölött. Különösen Kadicsfalva községben közel 20 gazda és családja maradt hajléktalanul a Busnyák patak okozta árvíz veszedelem folytán. Vannak családok, amelyek a rajtok levő ruhán kívül egyebük nem maradt. Azon tiszteletteljes kéréssel fordulok a tek. szerkesztőséghez, kegyes­kedjék olvasói körében e nyomorult emberek felsegélyezésére gyűjtést indítani 8 fölkérni elő­fizetőit, hogy kegyes adományaikat hozzám jut­tatni szíveskedjenek. Ezeket hirlapilag fogom nyugtázni és elszámolni. Gyorssegély, bármily csekély legyen is, kétszeres segély 1 Tisztelettel: 

Szabó Gábor, főszolgabíró.
A Kollégium felavatása.A református Kollégium uj gimnáziumi épü­letének felavatási ünepaégeinek előkészületeit az intézet elöljárósága és tanári kara már megtette. Eszerint az ünnepély szeptember hó 10-ikén lesz és részletes sorrendje a következő:Szeptember 10-ikén délután fél 2 órakor 

Kenessey Béla püspököt fogadja az állomáson az intézet elöljárósága és ifjúsága, beszéddel üdvözli 
Gyárfás Endre főgondnok. Este 7 órakor ismer­kedési estély a Barkóczy-kertben.Szcpt. 10-én Istentisztelet a templomban d. e. 10 órakor: 1. Gyülekezeti ének. (Jövel szent­lélek Úristen). 2. Tebenned bíztunk. . .  3. Ima. Mondja Dr. Kenessey Béla érd. ref. püspök. 4. Orgona (a hegedű játék. Saja Antal zenetanár és 
Szálló Gizella V I. o. t. 5. Alkalmi beszédet tart Dr. Kenessey Béla püspök. 6. Ifjúsági énekkar „Az Űr pásztora", irta Klein B ., németből for­dította Szabó András, vegyes karra átírta Saja Autal. 7. Gyülekezeti ének, Áld meg Úristen . .  .Templomozás után az intézet tornacsarnoká­ban : 1. Ifjúsági énekkar: Luther—Bach J .  S. „Erős várunk". 2. Évmegnyitó imát mond Bíró Sándor vallástanár. 3. Évmegnyitó beszédet tart 
Göncei Lajos igazgutó. 4. Üdvözlések. A volt ta­nítványok nevébon Dr. Ravasz László theol. tanár. 5. Az építés történetét röviden előadja Szabó András gazd. felügyelő. 6. Alkalmi óda, irta Fü- löp Áron. 7. Főpásztori áldás. Dr. Kenesse; Béla püspök. 8. Hymnus. Énekli a gyülekezet. 9, Az uj épület megtekintése.10-ikén este vallásos ostély lesz, melynek programmját ezután állapítják meg. Akik elszálláso­lásra tartanak igényt, szíveskedjenek ezt, valamint érkezésük idejét is legkésőbb szept. 5-ig a koll. igazgatóságéval közölni, hogy elszállásulásukról gondoskodhassanak. Úgyszintén, akik a közebéden részt akarnak venni, ebbeli szándékukat szintén az intézet igazgatóságával közöljék.Jo g á a z g y ü lé s  tem esvárott. Hazánk jog­szolgáltatásának összes tényezői ez év október 5-én TemeBvárott találkoznak. Általános jogász- gyűléssel kapcsolatosan rendes közgyűlésüket Te­mesvárott fogják megtartani az országos bírói és ügyészi egyesület Grecsák Károly kúriai bíró el­nöklete alatt, az országos ügyvédszövetség Fóliák Illés szövetségi elnök részvételével, a magyar jo­gászegylet Dr. Nagy Ferencz egyetemi tanár, való­ságos belső titkos tanácsos vezetése mellett és az ügyvéd jelöltek országos egyesülete. A két napig tartó kirándulás, melyen családtagok is résztve- hetnek, teljes ellátással együtt a féljegyre jogosító igazolvány tulajdonosainak 40 koronába, másoknak pedig 46 koronába kerül. A közgyűléseken és a

kiránduláson való részvételre szeptember hő 10-ik napjáig lehet jeiontkezni Dr. Láng Béla temes­vári ügyvéd, rendezőbizottBági titkárnál, a hova s határidőig a kirándulás dija is beküldendő.N agyb old ogasszon y n ap ján , folyó hó 15-ikén és Szent István király napján, folyó bó 20 ikán d. o. 10 órakor a plébániai templomban mise lesz.Ig a z g a tó  h elyettesité l. A Dr. Solymossy Lajos igazgató távozásával megüresedő igazgatói állásra, mint velünk közük, a kultusz miniszter 
Tompa Árpád fóreáliskolai tanárt nevezte ki. Tompa Árpád 29 éve áll a tanügy szolgálatában és széles körű tudásával, társadalmi tevékenysé­gével méltán érdemelte meg a kitüntetést.A z  U n itáriu s Szószék , melyet Bölöni Vilmos, Deák Miklós és Űrmösi József szerkesz­tenek, júliusi száma a következő tartalommal jelent meg: Keressük fel a Getsemáné kertet, 
Csifó Salamon. Mitől nem foszthatja meg a jó keresztényt sem élet, sem halál, Fatakas Lajos. Mit kell tennünk Isten országának eljöveteléért? 
Kovács Imre. A nagy hit, Boór Jenő. Isten lélek­ben és igazságban imádása, Szász András. A lelki­pásztori munka terhe és szépsége, Benczédi Pál. Bűnbánó imák őszi úrvacsorához, Németh István. Keresztelési beszéd, Taar Géza.A  tanonozok isk o lá z ta tá sa . A kereske­delemügyi miniszter a napokban kelt és Udvar­helyvármegye aüspáni hivatalához intézett rende­letében jelzi, miszerint tudomására jutott, hogy több helyen az a téves felfogás uralkodik, misze­rint a tanonozok hanyag iskoláztatása miatt folya­matba tett és az 1884. évi X V II. törvényezikk 157. § ának a) pontja alapján büntetendő kihágást ügyek elintézése az ipartestttletek hatáskörébe tartozik. Erre való tekintettel a miniszter felhívja az iparhatóságot, hogy a hatósága területén mű­ködő elsőfokú iparhatóságokat, valamint ipartes­tületeket figyelmeztesse, miszerint az 1884. évi X V II . törvényezikk 62. §-ának c) pontjába ütköző és a tanonezok hanyag iskoláztatása által elköve­tett kihágási ügyek elbírálása akár az ipartestü­let kötelékébe tartozó képesítéshez kötött mester­séget űző, akár képesítéshez nem kötött ipart folytató iparosról van sző, nem az ipartestületek, hanem az 1901. évi X X . törvényezikk 13. §-ában megjelölt hatóságok, mint rendőri büntető bírósá­gok hatáskörébe tartozik.Jó v á h a g y o tt  szabályrend elet. Udvar- holyvármegye tavaszi közgyűlésében a dijnokok szolgálati viszonyáról alkotott szabályrendeletet mely nyugdijat is biztosit részükre, a belügymi­niszter a napokban kelt határozatával jóváhagyta.V izb e fű lt  gyerm ek . Zetelakán özv. Biró  Mózesné aratni ment nehány napszámossal. Magá­val vitte Anna nevű 8 éves kis leánykáját is. Aratás közben elfogyott az ivóviz s az özvegy a kis leánykáját elkttldötte a korsóval a Kttkttllőre. A leányka vizmerités közben megcsúszott s bele­szédült a folyóba. Másnap reggel találták meg a gát ágaira felakadva a kiszenvedett gyermeket.A z  ip artársu la to k  k ív á n sá g a i. Jelen­tettük, hogy Bernády György miniszteri biztosnál a helyi ipartársulatok panaszt emeltek az ipar- törvéoy 50. §-ában foglalt rendelkezéseknek, továbbá a házalási és megrendelések gyűjtéséről szóló törvényes intézkedések kijátszása és a heti vásárok alkalmával észlelhető visszáságök miatt. A panaszt a miniszteri biztos közölte 
Gotthárd János polgármesterrel, kinek intézke­désére az iparhatóság az ipartársulatok elnökeit f. hó 8-ikára értekezletre hívta össze. Az érte­kezleten Persián János, Bodrogi Dénes, Káinok* István, Zakariás Ferencz, Szabados Ferencz, 
Sealcács József, Dézsi István, Seabó József, KassayF . Dénes és Leiber János jelentek meg, akik arra kérték az iparhatóságot, hogy a rendőrséggel egyetértve a legszigorúbban ügyeljen arra, hogy a heti vásárok látogatására hozott szabályrendelet betartassák, mert ezen szabályrendelet ellenére a vásárokon idegen kézmü iparosok árulnak, a helyi iparosság jelentős kárára. Különösen hangsúlyozták az egybegyült ipartársulati elnökök a házalási szabályrendelet jóváhagyásának kisürgetését és a
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megrendelések gyüjtéséról szőlő törvényes intéz­kedések szigorú betartásét, mert ennek hiányában egyes idegen czégek kereskedelmi és ipari téren •  legmerészebb mődon házalják végig a várost és gyűjtik össze, a helyiek rovására, a megrendelé­seket. Szükségesnek véleményezték még az össze­gyűltek, hogy vásárok alkalmával a helybeli iparosok sátrai iparigazolványaik elnyerése sor­rendjében helyeztessenek el.A z  t itk á r o k . A múlt hetekben lezajlott eBŐzések nyömán Udvarhelymegyében előállott utkárok megállapítására, mint jelentettük, Ugrón János főispán intézkedésére a kereskedelemügyi miniszter Siedlácsek László miniszteri mérnököt küldötte ki. Szedlácsek mérnök L eich tn e r  Gyula kir. főmérnök és Török Zsigmond kir. mérnök társaságában beutazta a vármegyét, melynek rendén az utakban okozott károkat 170 ezer koronában felvették.O rbán B a lá z s  em lékünnep. A Szejke- fürdó igasgatósága a fürdői vendégekkel együtt ma, vasárnap d. n. 4 órakor a Szejke-fürdö nyári táncztermében báró Orbán Balázs emlékünnepet rendez a következő sorenddel: 1. Halld im ánkat.. .  Huberttól, énekli a Székely Dalegylet. 2. Szaval 

Kerestély István joghallgató. 3. Emlékbeszéd, tartja Dr. Padi Árpád vármegyei főjegyző. 4. Rendület­lenül. . .  Révffytől, énekli a Székely Dalegylet. Az emlékünnepély beléptidijmentes, de a Székely­föld jeles leírójának SzékelykereBzturon felállítandó emlékszobra javára önkéntes adományokat el­fogadnak. Az emlékünnepély után d. ü. 6 óra­kor kezdődőleg a fürdő sétányainak fejlesztése javára nyári tánczmulatság lesz. Belépti d ij: személyjegy 1 K , családjegy 4 személyig 3 K.L ö v é te  k ö z s é g  k á r a . A páratlanul álló lővétei hegycsuszamlás nyomán keletkezett károkat 
Elekes Nándor jegyző egy bizottsággal összeírta. A  község közönségét ért kár összegét 362200 koronában állapították meg. A bizottság szüksé­gesnek látja, hogy a kilakoltatott közönség oly határrészre telepíttessék ki, hol biztonságban építhet. Ilyen helyekül a Somosarja és Gábos- kert dűlőket találták, melyeknek megszerzése és az építkezések megejtésére mintegy 100 ezer K kamatmentes inségsegélyt kérnek a kormánytól.E lm e n te k  a  k a to n á k . A 82-ik gyalog­ezred helyben állomásozó 3 zászlóalja Pojiovics őrnagy vezérlete mellett f. hó 5-én kedden reggel vonult el ezredgyakorlatra. A gyakorlat az 51-ik gy.-ezred keretében a nagyküküllőmegyei Boldog­városon lesz megtartva és e hó 23-ig fog tartani. E  naptól szept. 2-igj Nagysink körül tartandó dandár és hadosztály gyakorlatokon, szeptember 3—5 közt pedig nagy hadtestgyakorlatokon vesz­nek részt katonáink.E g y  k ijá t s z o t t  tö r v é n y . Ismételten meg­történt, hogy egyes kereskedők abból a czélból, hogy a náluk alkalmazott tanonezokat a kötelező tanoncziskolába járás alól mentesítsék, őket a tanonezszerződésben meghatározott tanocczidő le­járta előtt is felszabadítják. Ennék a tanonezok- tatás szempontjából kétségtelenül káros állapotnak megszüntetése végett a kereskedelemügyi minisz­ter most felhívta a másodfokú iparhatóságot, mi­szerint a hatósága területén működő elsőfokú iparhatóságokat utasítsa, hogy az 1884. évi X V II. tőrvényezikk 67. §-ának megfelelőleg, csak olyan tanoneznak állítson ki bizonyítványt, akinek a tanonezszerződésben megállapított tanonczideje tényleg lejárt.x H ateze r koronás p á ly a d i j .  Összesen hatezer koronát teBznek ki azok a pályadijak, melyeket Az Érdekes Újság, ez az oly gyorsan elterjedt és népszerűvé vált képes hetilap, iro­dalmi, müvéBzi és szocziélis pályakérdésekre ki­tűzött. A pályadijak között szerepel egy meleg szocziális gondolat formájában egy 2000 koronás dij is, melyet a lap közönségének ítélete alapján a legszebb magyar árvaleány fog hozományul kapni. Az Érdekes Újság ugyanis mélynyomásu borítékain, melyeket a közönség annyira megkedvelt, le fogja közölni a pályázó szép árvalányok arcz- képeit, (persze nevek nélkül, mert az Érdekes Újság olcsó szenzácziókra nem pályázik) b nyertes az az árvalány lesz, akire 1914. február 1-éig a legtöbb szavazat esik.

K ö szön et. A következő sorok közlésére kérettünk föl. A Székely Dalkör Szöllösi Samu urnák o helyt köszöni meg azt az 50 kor. ado­mányt, melylyol dalárdánk segesvári hazafias sze­replését elősegítette. Az elnökség.A d óm en tes ozukor e n g e d é ly e zé se . A rendellenes időjárás mostoha viszonyok közé sodorta a méhészeket. Vármegyoszerte általános a panasz, hogy a méhek a télire való szükségletet sem voltak képesek a tartós esőzés folytán be­hordani s igy éhhalál fenyogeti a családokat. A méhész egyesület elnökségét sűrűn keresik fel a méhészek nyers ezukor adományozásáért s az elnökség felkérésére közöljük, hogy az egylet denaturált etető ezukor engedélyezéseért a lépé­seket még julius hó első napjaiban megtette. A napokban az elnökséghez érkezett szövetségi le­irat Bzerint a ezukor engedélyezése pár nap alatt megtörténik s mihelyt az értesítés leérkezik, erről az egylet tagjai azonnal értesítve lesznek. Taná­csos azonban, hogy a megrendelő ívért még most forduljanak a tagok az elnökséghez, az ügy gyorsabb lebonyolítása végett.C sen d élet E rd ő v id ék e n . A székelyszál- dobosi fürdőn, Olasztelek és Vargyas községek között a múlt vasárnap f. hó 3-án vig muzsika, pohár csengés, kedélyes nótázás között mulatott nehány község fiatalsága. Estefelé zajt ütött a székelyszáldobosi legénysereg s vetélykedés támadt a szomszédos községek fiatalsága között, amelyből csakhamar véreB verekedés származott. A közel­ben czirkáló csendőrőrjárat közbelépett, de a túlnyomó fiatal erő közrefogta a két csendőrt s lefegyverezte őket s annyira helybenhagyták, hogy azok eszméletlen állapotban maradtak a földön. Az egyikot élethalál veszedelemben vitték be az őrsre s talán eddig ki is szenvedett. A szertefutó legényeket még azon éjjel összefogdoeta egy csendőr szakasz s erős fedezet alatt bevitték Oklándra. Azon nap Bardoczoo is összegabalyodott a legénység s egyet félholtra bicskázva hagytak a helyszínén.A  fa z e k a s o k  s z e r v e z k e d é s e . Bem ády  György miniszteri bizto3 felhívására a helyi faze­kas mesterek f. hó 8 ikán az iparhatóság helyi­ségében értekezletet tartottak. Az értekezlet a a fazekas iparon való . segítés módját a fazakasF e l e l ő s  s z e r k e s z t ő :  B E G 8 E K  A L A D Á R ,  K i a d j a :  a  B e c s e k  D .  F i a  k ö n y v n y o m d a .Szám  1 8 - 9 1 3 .
Árlejtési hirdetmény.A z  Udvarhelym egyei közkórháznál 1913. évre szükséges 600 köbm éter tűzifa beszer­zése czéljából árlejtést hirdetek. A  szállítandó famennyiség száraz hasábos kemény bükkfa kell, hogy legyen, ajánlatok 200 köbméter mennyiségre is elfogadtatnak.V állalkozni óhajtók kötelesek 1 koronás bélylyeggel ellátott írásbeli zárt ajánlatokat 50 korona bánatpénzzel ellátva folyó é r  augusz­tus 26-ig hozzám annál inkább beadni, mert a később érkezett ajánlatok figyelembe nem vétetnek.A z  árlejtési tárgyalás a kórházi iroda helyiségébe f. év augusztus hó 27-éil d.e. 10 órakor fog m egtartatni, hol a feltéte­lek is megtudhatók.Székely udvarhely 1913. aug. 5 .D r. Im reli,kórh. ig . főorvos.Szép piros paradicsom. 1 k lg , K . —'32 S a v a n y ita n iV a lú  u gork a JOO drb 2'60 Ő szi b a ra czk  . . . .  1 k ilo  K .  1'20 A n a n á s z  dinye . . . .  1 ,, ,, —'80V alód i csemege m áz . 1  ,, ,, 1'70

és más újdonságok, továbbá conservek, sajtok, 
különleges likőrök 5 kilós postacsomagokban szál­

lít utánvét mellett
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társulatnak szövetkezeti alapon állami támogatás­sal való; 6zervezéséÖbl látta czéJravezetónek. Ebből kifolyólag közelebbről társulati közgyűlést tarta­nak, amikor o tekintetben végleges megállapodásra jutnak.A r a n k a  k ő t e le z ő  i r t á s a .  A  fóldmivelés- ügyi miniszter rendeletet intézett a vármegyei gazd. tudósítókhoz, hogy a nagymérvben pusztitó- aranka kőtelező irtása végett az illetékes közsé­geknél a legerélyesebben lépjenek közre s ameny- nyiben közbelépésük nem járna eredménnyel, ezt azonnal hozzák tudomására. A vetómagvizagáló állomás asszistenso, Juhász Árpád a miniszter rendelkezéséből kifolyólag hasonló értelmű fel­kérést küldött a gazd. tudósítókhoz.x A „Vasárnapi Ujság“ augusztus 3-iki száma egy sereg érdekesebbnél érdekesebb képet közöl a lebontásra- kerülő Lloyd épületről s benne a munkapárt helyiségeiről. Szép képek mutatják be a felvidéki jnhász-ésetet, az ara­tást, a Krislóf-téri házomlást. Pékár Gyula közleményéhez egy sorozat pompás kép & Br tagnere vonatkozik. Szépiro­dalmi olvasmányok: Szép Ernő és Kaoizsay Ferencz no~ vellája, Szabolcska Mihály, Ady Endre, Juhász Gyula- Peterdi Andor versei, Kvaaaay Ede regénye, stb. Egyéb közlemények : érdekes tárczaczikk egy régi szerelmi regény­ről, s a rendes heti rovatok ✓ Irodalom és művészet, sakk- játék stb. — Vasárnapi Újság'* előfizetésiára negyedévre öt korona, „Világkrónikáival együtt hat korona Megren-flelhető a „Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Buda-pest, V.. Egyetem-utcza 4. sz. Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap" a legolcsóbb újság a magyar nép számára, félévre két korona 40 fillér.
Heti glosszák.

A  fe c s k e  fé s z e k . Elmentél nyár nyaralni, de vissza jöttél s im visszahoztad a karcsú, kedves, frakkos kicsi fecskéket. KöBzöntlek én drága fecskéim, kik ősszefogdos- sátok a legyeket, melyek az orromra szállanának 1 Mennyien elpusztultatok árviz, hideg és esőnek miatta! Tegnap is lát­tam, amint egy félszülő etette a kicsikéit a fészekben. Hova lett a párja, az apa, vagy anya? Nem csodálom, hogy már a zajtól is féltek, s lehetőleg elh a g yo tt, csendes helyekre építitek kis Bártanyátokat. Láttam fecskéket a templomban, a Gergely-fürdőn, az iskolában éB még sok oly helyen, melyet discrécióm tilt megnevezni. Ha az elha gyo tt helyekre ily szorgalmasan épittek, úgy megérjük, hogy egy-egy ba­rátunk nem fogadhatja köszöntésünket; kalap helyett fcc»kofé8zek lesz fejére ragasztva.•» *
A  C s ic s e r  k á véh á zba n . Csicaer, Budvár és Szarkakő l Itt a nyár, hát divatba jöttök ti is. Ti lesztek az én ká- vőházaim; a Cáicseren sült szalonnát fogok feketekávézni, a 8zavkakóa Pistáué borát telekyzem. s rajtad öreg Budvár a kávéházban hiáuyzó angol intézményeket honosítom meg. Milyen pazarul berendezett kávéházak is vagytok tíl Itnr itt vagyok a Caicser ragyogó termében, a padlón zöld Belyem szőnyeg, a boltozaton mint valami ragyogó ivlámpa gyűl ki a hold., a felhő mint egy kis piccoló hozza tányér­ján az erdő illatát, a madarak láthatatlan zenekara szeb­ben húzza Jancsi czigánynál, köröttem nyájas kicsi társa­ság, a bokrou átcsillan a kassza tüüdér mosolygása: a kis esthajnali csillag; minden él, örül, nevet köröttem, csak amott jobbra áll egy fatuskó, szomorúan, leverten* mintha azt gondolná magában, hogy ezért az egy-két tet­ves vendégért még mosolyogni sem érdemes.. . .*
S á n d o r  b á c s i. Európai kőrútjáról megérkezett Hári Sándor bácsi s a kávéházban sörözés közben tartja meĝ  izgató előadásait. Beszámol összehasonlító „nyelvészeti" ta­nulmányairól a szerelem terén, esztétikai kutatásairól a milánói Vénusz lábikráin s a legkülőmbőzőbb fajú és bőrű nők ellen viselt intim, de mindig győzelmes hadjáratairól. Belépti dijnak Sándor bácsi azt az adót szedi, hogy az ember mindazt elhigyje, amit mesél.. . .•
Ú j  in te r n á lá s . A főreáliskola tudvalevőleg szinte 40 tanulót volt kénytelen visszautasítani helyszűke miatt. E sajnálatos esemény kapcsán fölmerült az a terv, hogy va­lami épületet kéllene bérelni egy pótinternátus elhelyezé­sére. E  6orok Írója hosszas fejtörés után kisütötte, hogy legalkalmasabb egy Betblen-utczai kisded vendéglő lenne, melyben a kiszolgálást női lény varázsa fűszerezi. Ez épü­letben diákjaink már ismerik a ki-be járást a igy legalább „otthonosan'* éreznék magukat.. .*
S z ín ig a z g a tó k . Eddig nem kaptunk egy Bzinházat sem most meg úgy van. hogy két színigazgató is versenyez azoD, hogy melyik nyerjen bebocsáttatást Az egyik pláne oly erélyesen követeli állítólagos jogait, hogy 1000 korona kár­térítést hangoztat, amit a városnak kellene megfizetni. A színigazgató ur igen naiv a látszik, hogy nem tanulmá­nyozta városunk szokásait, mert külömben tudhatná a helybeli uzuat, hogy t. i. nem az fizeti az 1000 koronát, aki nem bocsát be, hanem az akit be nem bocsátanak.

T re ff .
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Árverési hirdetm ényi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Boldizsár Ferencz folsósófalvi lakos végrohajta- tóuak Nagy Márton folsösófalvi lakos végrehajtást szenvedő ellőni 3350 K  tőkekövetelés iránti vég­rehajtási llgyébon az 1881. évi L X .t. ez. 144. § a alapján és a 146. §. értelmében az árverést el­rendelte és a kövotkező ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a folsösófalvi I . r. 1333 sztjkönyvbeu A f  4798/1 hrsz. alatt felvett ingatlanból (logelö) Nagy Márton nevén álló */* rész 25 fillér és az 5375/106 hrsz alatt felvett legelőből a Nagy Márton nevén álló ’/* rész 13 korona 50 fillér kikiáltási árban, a felsősófalvi I  r. 2346 sztjkvben A t  5375/114. hrsz. alatt felvett legelő 49 K . kikiáltási árban, a felsősófalvi I, r. 2343 sztjkvben A f  3856. 3857 hrsz. alatt felvett legelő 6 K. kikiáltási árban, a felnősófalvi I. r. 2314 eztjkvben A  t  6886/2/2. 6887/2,2. 6888/1,2 hrsz. alatt •felvett szántó és kőszikla 5 K  kikiáltási árban, a C 2. alatt Nagy Rebeka, László, Nagy Feronczné javára bekebalezott '/j-ed részbeni haszonélvezeti jog fentartásával, a f.-sófalvai I . r. 2315 sztjkvben A f  2797/1 2800/1 hrsz. a. felvett szántó 4 K . ki­kiáltási árban, a C 2. alatt Nagy Rebeka, László Nagy Ferenczné javára bekebelezett J/2 részbeni haszonélvezeti jog fenntartásával, a felsősófalvi .2588 sztjkvben A f  7899 hrsz. kaszáló 24 K . ki­kiáltási árban, a felsősófalvi 2588 sztjkvben A f  .7904 hrsz. kaszáló 12 K , A f  3792 hrsz. legelő 10 K , A f  86611 hrsz. kaszáló 45 K , A f  2799 hrsz. kaszáló 8 K , 1568 sztjkvben A f  5568/231 hrsz. legelő 1 K , I. r. 679 sztjkvben A f  7201/2. '7202/2 hrsz. szántó és legelő 5 K , A + 77991/, kaszáló 18 K , A f  7201/1. 7202/1 hrsz. szántó szántó és legelő 5 K , A + 7800 hrsz. kaszáló 47 K, 1067 sztjkvben A t  389. 390/1 hrsz faház és udvar 300 K, A + 2122. 2123 hrsz. szántó és kaszá­ló 2 K , A f  6638 hrsz. szántó és kaszáló 17 K , I. r. 165 sztjkvben A f  3691 hrsz. szántóföld 7 IC, A f  6887/3. 6888/2 hrsz. szántó és kaszáló 12 K , a 12 tétel alatt Nagy Rebeka László Nagy Fe­renczné javára bekebelezett ‘/2 részbeni haszon- élvezeti jog fenntartásával, végül a felsősófalvai 1441 sztjkvben B . 368 tétel alatt felvett köz­helyben jutaléka 12 K, kikiáltási árban külön jószégtestként az 1913. évi október hó 6-ik nap­jának d. e. 9 órájakor Felsősófalva község házá­nál megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.Árverazni szándékozók tartoznak a kikiál­tási ár 10°/o-át készpénzben, vagy óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. julius hó 24. ‘Constantinescu Viktor, s. k., kir. tvszéki albiró.A kiadmány hiteléül:D ó s a ,  kir. tvszéki tkvvezető.
Ruggyanta bélyegzők

ju tá n y o s á r o n  B e c s e k  D. Fia könyv­
em  n yo m d áb an  m e g re n d e lh e tő k , o n

Elsőrendű Hisz bútor 
raljtár. :: :: :: :

Asztalos, esztergályos 
i s  Kárpitos műhelyeit.

A m. tisztelt közönség szi­
ves figyelmébe ajánlnm a 

legegyszerűbbtől a leg­
modernebb bútorokkal ::
:::::::::::: felszerelt

b n to rra K tá ra m
Saját asztalos-műhelyem­
ben rajz szerint elkészítek 
bármilyen kivitelű bútort. 
Menden egyes darabért 
garancziát vállalok. :: ::M I6 .? ,» b M ;

Szives pártfogást kér

B a l á z s  K á r o ly
butorraktáros és esztergályos.

lafe Y&gf i&géf g&fctef
Dús választékú s a legkiválóbb készitményü

varrógépek, lőpor, disz- 
áruk, vadászfegyverek
olsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas­
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és GÁBOR vaskereskedése
S z é k e ly u d v a r h e ly . Fióküzlet: S z é k e ly k e r e s z tu r .

K ő b á n y a i s í r ! !
A iegjobb hirneVÜ PK£íí£Ít-tíÍe 
.Korona’ i s ,Dupla márciusi sör’ 

E ls ő  J ía g y a r  K ö szV ín y  Sö rfő zd e  
„U d íari”  és „Góliát Maláta sör”

Kizárólagos főrajttár UdvarhelymegyébenRösler h Gábor czőgnől
SzéitelyudVarhelyl és SzéKelyKcreszturon.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 
=  pontosan lesznek eszközölve.a  a  a  ■

E la d d  c s é p lő g é p .
Szókelyüdvarhelyt Király-u. 42. sz. alatt egy uj 
cséplőgép egy 6 lé erejű motorral együtt, halál - 

eset miatt jutányos árban eladó. -Sz. 7549/7550— 1913. tkv.Árverési lirietoÉyi kivonat.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint tkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Hod- gyai József óczfalvi lakos végrehajtatnak Biró Józsefné sz. Székely Vilma raiklósfalvi lakos végrehajtást szenvedő elleni 990 és 550 K . töke követelés s jár. iránti végrehajtási ügyében az 1881. évi L X . t. c. 144 .§ a alapján és a 146 §. ér­telmében az árverést elrendelte és a következő ingatlanok és pedig a székelyudvarhelyi kir. tör­vényszék területén levő és a miklósfalvi 269 sztjkvben A + 50, 51 hrsz. alatt felvett belsőség­ből Biró Józsefné Székely Vilmát illető ” /i, rész 167 IC, a miklósfalvi 29 sztjkvben a Biró Józsefné Székely Vilma nevén álló A f  322. 323/1. hrsz. rét és szántó 60 K , 324/1 hrsz. legelő 19 K , a 327/2. 328/2. 329/1. 330. 332/1. 333/1 hrsz. szántó és rét 283 K , a 471/3 hrsz. erdő 44 IC, az 519 hrsz. erdő 35 IC, az 531/1 hrsz. rét 81 K , az 598/1/2. 598/2/1. hrsz. szántó 139 IC, az 599/2 600/1. 600/2. hrsz. szántó és rét 170 K, 734/1. hrsz. rét 44 IC, a 735/1/2. 735/2/1 hrsz. rét és szántó 113 IC, a 735/2/4. hrsz. szántó 95 K. a 735/2/4 hrsz. szántó 398 IC végül az árvátfalvill. r. 13. sztjkvben felvett A+ 35/2. 36/2. 37/2. 38/2. 39;2. 39/a. 40/2. 41/2. 60. 61 hrsz. alatt felvett ingat­lanokból Székely Vilm a nevén álló B. 139 tétel alatti jutalék 22 IC, kikiáltási árban külön jo- szágtestként az 1913. évi szeptember hé 30-ik napjának d. e. 9 órájakor Miklósfalva község­házánál megtartandónyilvános árverésen el fognak adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiál­tási ár 100/o át készpénzben vagy ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. évi julius 18.Constatinescu Viktor kir. tszéki albiró.A  kiadvány hiteléül:D ó s a , kir. tszéki tkvezető.

3 - r.mvr.mtv.ummimmitmiiiiiimimiiiimiimiiiinmmiiimiimimi 
a  le g jo b b  m a g y a r  n a p i la p .

Hírei frissek és igazak!
Közgazdasági rovata a gazdasági élet min­
den mozzanatáról számot ad, sportrovata a 
sport minden eseményeiről hűen beszámol.Bel- és külföldi napi eseményeita legmogblzhatóbb tudósítók távirati és telefon- | jelentései alapján a leghamarabb közli. ■ ■ ■ ;A 7  C C T  megjelenik a fővárosban déli l-kor 
r \ L .  L O I  és a reggeli első gyorsvonattal \ érkezik városunkba.

Á r a  o  f i l l é r .

w

Csak 50 kor.I garnitur elegáns ebédlökészlet az alábbi összeállításban:3 6  darab lapos tányér íi-PSSy j a  b mély tányér1 2  „ csemegés tányér‘ssa^  2  „ leves csésze2  » mártás csészem 2  „ mártás csésze aljíPtT" 2  „ pecscnyés tálg g g -  2  „ kompótos tál,  2  „ zöldséges tál2  „ tésztás tálS  „ sótarté
Finomabb ebédlökészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy- 
választékban legocsébb árban kapha ték

Márk T estvérek
Deák-tér 14. szám.)

Szo lid  é s  pontos k isz o lg á lá s .

(I70NVÜIIÜ, MARASANSÚ ÉETÉKÜ AHAH7 és EZÜST AJÁNDÉKTÁA&7ASbeszerezhetők MUÓRAS ES ÉKSZERÉSZNÉLISZÁKOVITS BERNÁT
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilliáns gyűrűk és függök.
Ezüst é s a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 

jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés é s teáskészletek,S z e m ü v e g e k  é s  m i n d e n f é le  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vitelkényszer nélkül.
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K itű n ő  m inőségű és legm ng asabb szilardsgu P O B T L A B T D  CE1UX15ÍTET a jn  olcsó  gron  »

P O R T I A M )  C E M E N T É  B R A S S Ó
( f i u g l e r  é s  T á r s a i . )  ■ *»  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czlgnéj.

Olcsó és nlknluii á ra it  nyári ii|(lonsá;;okkan

H i f i ® !  I f f i i f f i l S  i l T S f i i l i f  é f e ö B
SzékeSyuriwarheSyt, K o s s u th -u tc z a  25. s z á m .di szövetek : | m  nyári Sábát tijitetisigszabott di szövetek- Ibői selyem és srrsel bérelve:

K .1 6 . 20. 2 6 .3 0 .- 3 5 .4 0 .4 5 .5 0 .5 2 .  6 * . 1
I  Kor. 14, 18, 20. 24, 23, 32, 38, 

4 4 , 4 8 , 55 í j  feljebb.

vv / . i r ,, pr , 7T. ?, r = 5 , 9 , 1  1, 1 6 ,2 0 ,2 4 -, 2 6 , 2 8 , 3 1 , 3 5 , 4 0 , 4 5rmom és tartós Ilii iskolaoltonyok C éves- ú _________________________________________________________tői lö évesig. = Nagy választék tartós férd és női fehérue-
1  5 , 8 ,  1 1 , 1 4 , 1 6 ,  1 8 , 2 1 , 2 4 ,  2 6, 30. |  miiok, cipők és mindennemű divatcikkekben.A nagvérdenm közönség szives pártfogasát B T T | » K j # i f a  'H S 'H T lS fe iffk T r  '■J' és támogatását kéri kiváló tisztelettel -® ® -® -® *® ® y _B s  tL  JBir I IP  M : ®

PF' Pénzkölcsönöket
í% ° io kam atozással

k ö z v e tít  C s ö m ö r  J ó z s e f ,  
m e g y e i á r v a s z é k .

K a l l i t t f H  m á r?
.Egész viliig beszél róla, 
E2ES3 hogy az eredeti3>faff varrógépekR&iggBZ*0 utolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrássa és harlsnya- ‘gPSsIíF foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusitás és főraktárEgyben felhívom a n . é. közönség b. figyelmét jó l berendezettVas-, szerszám- Is Honyhafelszerdésiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsébb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel

E N G L E R J Ó Z S E F

Eladó háztelkek. A  Fiirdő-utczában, a Tábor-utcában, Soly- mosi- és B álint-utczák folytatásában háztelkek részletfizetésre □  ölenint 3— 8 koronáig eladók. Felvilágosítást ad: S i m ó  M á t y á s  Székelyudvarhely Bethlen-utcza. Ruggyanta

bélyegzőkjutányos árban megren­delhetők a BECSEK D. FIA könyvnyomdában. ::

l51nlPüil[np3[7TrvI0rrvlinöIIÖplőifő[/íi\]t/irvJp?Pi7óiof>JÁluirüGiiJi[iJiJi[0pltr.tvltfil»ilótnnlwifUOiiő 13
A KremetiazKy |jVtetaUnm I

fémszálas 'izzólámpa j nem tö r IH e n y  I Is  s o m iig  lg . |
K aph ató: 1jVlárK TestVIrcKl

fűszer í j  csemegeüzletében |  
5zéRelyudVarhetyen. |íJBiigin nJPfrDPíPíiacng p30SgB

KOLLARIT-
BÖRLEiEZkaucsuk-kompozitióval bevont ruganyos, viharbiztos és időtálló szagtalan fedélíemez. A je le n k o r  
ie g jo b  te tő fe d é B Ie m e ze

f t s W  Végtelenül tartós- - ®s %Régi zsindelytetök átfedésére ki­válóan alkalmas. — Sem mázolni, sem mészléve! bekenni nem kell.Kapható Székelyudvarheiyen:j ,  f i a i  u t ó d avaskereskedésében

F e l t ű n ő  olcsó árak!
6 jzem . étkező Részlet 15 K-tól feljebb 

12 jzem . íttjezö Késztet 30 „
6 jzem . teáj Készlet . 7 *
6 jzem . KSVéj Készlet 7 » 

jYiojdoKéjzleteK . . .  10 „ ,  
Függő lámpáK . . .  5 „

6 jzem . Vizej Készlet 3 „Valam int itt fö l nem sorolható minden­nemű üveg, porczelláu, lám pa, képek, tü krök, házi és vendéglői berendezések, sport- és utazóczikkek, cliinaeziist-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly u d v a r h e iy e n .

V illa m o s i z z ó t e s t e k  :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.
T H IE R R Y A  § uópszeráz B A L Z S A M A

ICH DlAlléin echterBalsamauj dtrSckgtttngil’ApoIVikt d«»A.Thlerry in Pregradab«i Rehlljch-Siuorbroír*.

Utolérhetetlen hatású tüdő és melfbetegségeknól, enyhíti a katarust. megszünteti a fájdalmat okozó köhögést.Torokgyulladást, rekedtséget és gógebajokat megszűntöt, valamint lá z t , különösön jé  Látású gyomorgöics és kolika ellen. Gyógyhatású aranyár és altesti bántalmuknál, tia ztitja  a veséket, ótvagygoriosttő és elősegíti az emésztést. Kitünően bevált fogfájásnál, oduisfogak, szájbüinél, valuroint az Ö6szes száj- cs fogbotegsegek, büffögés ellen megszünteti a száj- vagy gyomorból eredő bűzt. Jóhatásu pántlika- gilisztáknál. Meggyógyít minden sebet, sobbelyot, orbánezot, láztól eredő holyagot, kólóul, bzouiölcsöt, égési sobekot, mokfagyott testré­szeket, vart és kiütést. Fttlbántalmuk ellou kitűnő hatású. Miudon háznál különösön inffluonza, kolera és más járványoknál kóznó legyen,ír ju n k  : -

tcgakadályoz b megszüntet vérmélgGíéet, fájdalmas operáoziókat leg- yakrabban foleslegcssó tesz. Használatos gyormekdgyos nőknél fájó a  lök. tejmeginditás, rekedés, omlőincgkoméuyodéB ollen, Orbáné, feltört lábaknál, sebeknél, dagadt végtagok, csontszó, fekélyok, utsés. szúrás, lövés, vágás vagy zúzódás által okozott soboknél kitűnő gyógyhatású szór. ldcgon testek eltávolítására m int: üveg, szálka, por, serót, tüske stb. kinővésk, karbunknlus képződméynok, valamint R Á K  ellen, féreg, rot­hadás, körömgyűlés, hólyag, é g é s i  B G b e k , hosszú betegségeknél elö- | forduló fölfekvésnél, vór’kelésoknél, fülfolyásnál valam int kinállás cso- tón csecsemőknél stb, kitűnő hatásn.

THIDRRV A, Őrangyal-gyógyszertárnak Pregrada,R o h itsc h  m ellett.12 kis vagy 6 dupla vagy I nagy speclalüveg 5 K 60 f.N a g y o b b  ren d elé se kn él je le n té k e n y  á re n g e d m é n yTtiisrry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia kenőcse
m m

2 tégely ára3 K 60 f. a pénz előzetes beküldése- vagy utánvét mellett kapható.[ Budapestén kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógytárban, valam int az ország legtöbb gyógyszertárban, j Nagyban kapható T h a l m a y e r  ó é  S e i t z ,  K o c h m e l s t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v i t s  T e s t v é r e k  drogériákban Budapeston. — Ahol nincs lotakat ott rendeljünk közvetlenül :j TIIIE  R R Y A. Őrangyal-gyógyszerlárából Pregrada, Rohitsch mellett,


